48.   Avviso  di  Roma.  1558,  April  2nd1. 

Li  negotii  et  li  espedimenti  di  qua  vano  molto  lenti  et  fredi, 

eccetto  quelli  dell'  Inquisitione,  che  ogni  giorno  si  vede  affisse 
qualche  citationi,  et  questo  per  causa  dell'  indispositioni  del 
papa  circa  alia  vecchiezza,  che  non  puo  la  fatica,  et  il  Datario 

et  Barengo  che  sogliono  sempre  parlar  a  S.  Sth  di  cose  sue  par- 
ticular, sono  talT  hora  20  giorni  che  non  Y  hanno  visto,  nelli 

pono  parlare,  et  1'  ambasciator  di  Francia  e  un  mese  che  ha 
ricercato  1'  audientia,  nella  puo  havere,  et  il  card,  di  Monte 
che  sono  3  mesi,  che  sta  in  spettative  di  haverla,  vi  e  piu  lontano 

adesso  ch'  era  da  principio.  .  .  . 
II  card,  d'  Oria  e  morto,  et  al  card.  Morone  se  li  e  ingrossata 

la  vista,  che  non  vede,  se  non  con  li  ochiali  et  lettera  grossa  per 

1'  aria  trista  del  Castello. 
The  nephews  are  expected  daily,  but  always  delay  their 

arrival. 

[Cod.  Urb.  1038,  2970.     Vatican  Library.] 

.,.9.  Pope  Paul  IV.  to  Joh.  Manriquez,  Viceroy  of  Naples.2 

1558,  Jul!  25,  Rom. 

.  .  .  Quo  plus  Ecclesiae  Dei  utilitatis  attulit  praedicatorum 
ordo  a  beato  Dominico  institutus,  eo  magis  providendum  est, 

ne  ab  eius  ordinis  professoribus  sanctissimi  illius  patris  dis- 
ciplina  et  regularis  observantia  negligatur.  Sed  cum  omnibus 
Christianis  cara  esse  debet  ordinis  existimatio  Dominicani,  turn 

iis  praecipue,  qui  eadem  in  terra  geniti  sunt,  unde  illud  tarn 
clarum  et  splendidum  Ecclesiae  lumen  exortum  est.  We  beg 
you,  in  your  prayers  to  help  erga  gloriosum  ilium  nationis  tuae 
confessorem,  to  bring  back  all  convents  of  the  Order  in  your 
Kingdom  ad  regularem  observantiam,  and  to  support  Thomas 
Manriquez  O.  Pr.  mag.  theol.  in  everything  he  says  to  you  in 

the  name  of  the  vice-protector  Card.  Alexandrinus  or  of  the 
General. 

[Minutae  brev.  ad  princ.  Arm.  44  t.  2  p.  119.     Secret  Archives 
of  the  Vatican.] 

1  Bee  -"/"".  pp.  286,  a.  I ;  806,  a.  5.  a  Bee  tupra,  p.  816,  Q.  . 
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50.  Avviso  di  Roma.     1558,   September  10th.1 

Giovedi  il  Papa  peggioro  assai  della  sua  indispositione, 

essendoli  venuto  uno  accidente  assai  maggiore  de  1'  altro 
precedente,  et  il  medico  toccandoli  il  polso,  il  che  per  avanti 
non  ha  voluto  concedere,  trovo  che  haveva  la  febre,  et  giudico